



PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES
ESPIRITO SANTO

Linhares – ES, 05 de março de 2024.

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

Ref.: Pregão Eletrônico nº 009/2024 - aquisição de materiais de consumo (jogos esportivos e educativos) e permanente (armário, expositor e outros), destinado para atender a Unidade de Ensino COMPLEXO EDUCACIONAL PALMITAL e demais escolas da rede pública deste Município.

Considerando as alegações de dúvidas/esclarecimentos do pregão acima mencionado, efetuado através do Portal de Compras Públicas foi relacionado abaixo os questionamentos para apreciação análise e parecer de V.s^{as}.

Atenciosamente,

Leonethe Braum Pereira
Pregoeira do Município de Linhares
Portaria Nº 195/2023.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES
ESPIRITO SANTO**

Dúvida

Prezados,

1- Temos interesse em participar da licitação em questão e para isso gostaríamos de saber se os QUADROS do item 125 serão montados no cavalete por conta do Contratante ou se a montagem dos mesmos será obrigação do licitante arrematante (contratado)?

2 - Temos interesse em participar da licitação em questão e para isso gostaríamos de solicitar um esclarecimento conforme segue abaixo:

2.1 - A entrega será em remessa única (quantidade total da licitação entregue de uma só vez), ou remessa parcelada (conforme necessidade do órgão)?

2.2 - A entrega será realizada em apenas 01 endereço? Já tem algum endereço pré-definido?

Solicitamos essas informações pois o frete altera bastante o custo do produto.

Desde já, agradecemos a compreensão.



PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES
ESPIRITO SANTO

Linhares – ES, 07 de março de 2024.

Ao DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

RESPOSTA ESCLARECIMENTO:

Após leitura do edital 009/2024, processo nº 009398/2022, ficamos com as seguintes dúvidas:

1. Quanto ao prazo de entrega das amostras, deve ser de até 3 dias úteis? Ou será de 1 (um) dia útil? Ou ainda, 5 (cinco) dias corridos? E este prazo, poderá ser prorrogado? Como se trata de pregão eletrônico e o menor prazo de entrega no BR ainda é do Sedex, que leva de 3 a 5 dias úteis, perguntamos se poderiam considerar um prazo mais razoável e realista, por favor?

Respostas:

O processo em questão possui na totalidade 132 (cento e trinta e dois) itens, solicitando amostras conforme descrito no edital. Cabe ressaltar que utilizamos deste prazo em outras licitações com mais itens licitando e não obtivemos problemas no envio das amostras, amostras entregues via Sedex dentro do estipulado.

Ademais, há de se ressaltar que o número de amostras que deverão ser entregues pela empresa declarada vencedora, na qual presume que não será somente uma empresa arrematante, não tornando a entrega de amostra de todos itens e sim os itens arrematados.

2. Quanto aos locais de entrega, poderiam nos informar até quantos locais poderá ser, por favor, em função do cálculo de frete?

Resposta: No momento possuímos 3 galpões, mais estão localizados em bairros próximos (Três Barras/Interlagos e Shell)


Cristiane de Oliveira Gaudêncio Ferrari
Diretora do Deptº de Apoio Administrativo-Financeiro